
SETTORE

FINANZE E RISORSE
---

SERVIZIO RAGIONERIA - ECONOMATO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 358 del 22/12/2014

Registro del Settore

N.  80 del  22/12/2014

Oggetto: Stipula  polizza  di  assicurazione  per  la  responsabilità  civile 
patrimoniale della pubblica   amministrazione



Stipula polizza di assicurazione per la responsabilità civile patrimoniale della pubblica 
amministrazione

Premesso:

 che  per  la  stipula  dei  contratti  assicurativi  l’Ente  si  avvale  dell’attività  di  consulenza  ed 
intermediazione di un broker assicurativo, ditta Assiteca BSA s.r.l. di Modena;

 che con determinazione n. 353 del 28/12/2011 è stata aggiudicata la  polizza di assicurazione per 
la  responsabilità  civile patrimoniale alla  rappresentanza italiana dei Lloyd’s per le annualità 
2012, 2013 e 2014;

 che le condizioni economiche e contrattuali della polizza sono le seguenti:  

  Condizioni economiche:

a)    Limite per sinistro: Euro 1.000.000,00
b)    Massimale in caso di Corresponsabilità: Euro 5.000.000,00
c)    Premio lordo annuo complessivo: Euro 6175,00, 

 Condizioni normative: 
a)     Franchigia per Sinistro: Euro 5.000,00 
b)     Retroattività: 11 anni 
c)     Postuma: 5 anni dalla cessazione del contratto e 5 anni dalla cessazione dell'attività 

assicurata

 - che la compagnia si è resa disponibile a rinnovare le garanzie assicurative prestate a condizioni 
economiche e normative invariate anche per l’anno 2015;

 
 Valutato che la polizza è idonea a tenere indenne, salvo franchigia di Euro 5.000,00 per sinistro e  
per i massimali indicati, l’ente dai rischi derivanti da eventuali risarcimenti per danni cagionati a  
terzi imputabili a colpa lieve dei propri amministratori e funzionari a fronte di un premio congruo e  
comunque invariato a parità di copertura assicurativa rispetto a quello corrisposto per gli ultimi tre 
esercizi;

Considerato inoltre che, in ottemperanza alla normativa vigente, l’Ente non si farà carico, nemmeno 
in via  indiretta,  di  quote di premio inerenti  la  copertura del  rischio derivante da colpa grave e  
responsabilità amministrativa dei soggetti assicurati;

Dato  atto  che  il  Codice  Identificativo  di  Gara  abbinato  al  presente  affidamento  è  il  seguente: 
ZEB127247E

Visto il vigente regolamento comunale per provviste e servizi in economia, approvato dal C.C. 
con atto n°. 103 del 27/12/2000 e succ. mod., esecutivo a termine di legge, che in particolare:
 all’art.2, comma 1, lettera n) individua la fornitura polizze assicurative, tra quelle che possono 

farsi in economia;
 all’art.5, comma 1, lettera b) prevede la possibilità di eseguire le prestazioni indicate sopra con il  

sistema del cottimo fiduciario; 
 all’art.7, comma 3, prevede la possibilità di ricorrere al cottimo fiduciario, con il ricorso ad una 

ditta nei casi di specialità;



Considerato che ai sensi dell'art.192 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267:
 il  fine  che  l'Amministrazione  comunale  intende  conseguire  è  di  dotare  l’amministrazione 

comunale di adeguate coperture assicurative nel campo della responsabilità civile patrimoniale 
amministratori e funzionari dell’Ente;

 l'oggetto del contratto è la fornitura di polizze assicurative;
 la modalità di scelta del contraente è il sistema del cottimo fiduciario con interpello di una ditta;
 

Visto l'art. 4, comma 2° del D.L.vo 165/2001;
Visti gli art. 107 e183, comma 9° del D.L.vo 267/2000;
Visto l'art. 42, commi 6°, 7° e 8° dello Statuto Comunale;
Visto l'art. 23 del Regolamento di contabilità
Vista la deliberazione della G.C. n° 23 del 13/03/2014, con la quale è stato approvato il P.E.G. per 
l’esercizio finanziario 2014;

Considerato:
 che  come  disposto  dall’art.151,  comma  4  del  D.L.vo  18/08/2000,  n°  267,  la  presente 

determinazione dispiega la propria efficacia dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del Settore Finanziario, con 
l’esclusione di qualsiasi altra forma di verifica della legittimità degli atti (Circolare n°1/97 del 
Ministero dell’Interno);

 che  pertanto  il  presente  provvedimento  contiene  ogni  elemento  essenziale  del  procedimento 
richiesto dalle vigenti disposizioni in materia;

Visto quanto sopra ritenuto e premesso

D E T E R M I N A

DI STIPULARE con la rappresentanza italiana dei Lloyds – ASSIGECO srl la polizza assicurativa 
meglio descritta in premessa per la RC Patrimoniale Della Pubblica Amministrazione per il periodo 
01/01/2015 – 31/12/2015 per una spesa complessiva di Euro 6.175,00 (CIG ZEB127247E);

DI IMPEGNARE la spesa di Euro 6175,00 al cap. 1044 “Oneri per le assicurazioni” del bilancio 
pluriennale 2014 – 2016 es. 2015,  

DI LIQUIDARE  la somma dovuta alla compagnia assicuratrice tramite il broker assicurativo 
del  Comune di  Soliera  ASSITECA BSA SRL, provvedendo alla  liquidazione amministrativa  ai 
sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità,  art.  42,  senza  l'adozione  di  ulteriori 
provvedimenti.



SETTORE: FINANZE E RISORSE -  SERVIZIO RAGIONERIA - ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Stipula polizza di assicurazione per la responsabilità civile patrimoniale della pubblica   amministrazione

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2015 6175 1044 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2015 U 47 1323

Descrizione oneri per le assicurazioni

Codice Creditore

CIG ZEB127247E CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  358  DEL 22/12/2014 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 22/12/2014

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Responsabile di Settore  ANTONIO CASTELLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Stipula polizza di 
assicurazione per la responsabilità civile patrimoniale della pubblica   amministrazione ”,  n° 80 del 
registro di Settore in data  22/12/2014

ANTONIO CASTELLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno  al giorno .


